
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

SEXTA-FEIRA - RECIFE, 1º DE FEVEREIRO DE 2019 - BG Nº A 1.0.00.0 023
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL                                                               

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 1º (SEXTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Cezar BPTRAN

Fone: 98111-2626

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Vila Nova AG

Fone: 99642-0566

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Fred   DPJM

Fone: 98874-0101

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM - 2º Sgt PM Suzy DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – 3º Sgt PM Melo    DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 02 (SÁBADO) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Bruno 1º BPM

Fone: 98115-7071

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Freire AG

Fone: 98874-7753

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Lucena   DPJM

Fone: 98899-6830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM - 2º Sgt PM Martins DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – Cb PM Martinho    DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      03
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para o dia 03 (DOMINGO) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Sérgio Souza CIPOMA

Fone: 99680-7606

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Edvan AG

Fone: 98551-2728

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Cavalcanti    DPJM

Fone: 99826-8191

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM - 2º Sgt PM Vieira DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – Sd PM Alcides Morais DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Requerimento Despachado

Maj PM Mat. 980015-8, Demétrios Wagner Cavalcanti da Silva - Autorização para uso de
Almofada de Distinção de Tempo de Docência na cor verde, por ter atingido mais de 10 (dez) anos
como Instrutor em cursos  sob a responsabilidade dos órgãos de ensino da PMPE, com fulcro na
Portaria do Comando Geral nº 902, de 12 de maio de 1994, publicada no Suplemento Normativo nº
011, de 20 de maio de 1994, modificada pela Portaria do Comando Geral nº 1.968, de 20 de novembro
de 1995, publicada no Boletim Geral nº 223, de 28 de novembro de 1995. Despacho deste Comando
Geral:  - Indeferido, por não haver apresentado o requerente, a documentação comprobatória
pertinente ao tempo nos períodos de docência de 10 anos, especificados na legislação em vigor
como Instrutor em Cursos realizados sob responsabilidade dos Órgãos de Apoio ao Ensino, e
Colégio da PMPE, esta Diretoria da indeferimento ao pleito.  (SEI nº  3900032171.000411/2018-
57). 

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

2.1.0.   Requerimento Despachado

Cb PM Mat. 105360-4,  Geraldo Gonçalves Cordeiro - Concessão da Medalha “PRÊMIO
TIRADENTES”, por haver logrado êxito no Curso de Formação de Soldados/2006, sendo classificado
em  1º  lugar.  Despacho  do  Comando  Geral:  -  Indeferido,  tendo  em  vista  parecer  da  DEIP,
considerando  que  a  referida  Comenda  necessita  de  proposta  do  Diretor  de  Ensino  ao
Comandante  Geral  da  Corporação  para  sua  privativa  concessão.  (SEI  nº
3900037409.000005/2018-87).



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Requerimentos Despachados

1º Ten QOAPM Mat. 950170-3/DGP, Roberta Costa de Araújo Pestana - Concessão de 02
(dois) meses de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação, a
contar  de  1º  de  fevereiro  de  2019. Despacho  do  Diretor  de  Gestão  de  Pessoas:  -  Deferido,  de
conformidade  com  o  Art.  64,  §  1º,  "a"  c/c  o  Art.  65  da  Lei  nº  6.783/74.  (SEI  nº
3900032179.000523/2018-38).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

O Comandante Geral recebeu o seguinte documento:

“Ofício nº 02/2019 CSSPM/CBM-PE-Secretaria.  Ao Excelentíssimo Senhor Cel Vanildo
Neves de Albuquerque Maranhão Comandante Geral. Convocação para a Assembleia Geral Ordinária.
Prezador Senhor, o Presidente do Clube dos Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar e Corpo de
Bombeiros Militar de Pernambuco, vem mui respeitosamente solicitar a V. Sª., que se digne mandar
publicar  em  Boletim  Geral  dessa  Corporação,  a  convocação  para  a  Assembleia  Geral  Ordinária
assuntos; Alteração Estatutária, mudanças na Sede de Pau Amarelo e reajuste de Mensalidade a ser
realizada no dia 03 de fevereiro de 2019, às 10h00, na Sede deste Clube, localizada na Estrada de
Aldeia, km 12,3 nº 11509 – Aldeia dos Camarás, Camaragibe – PE. Atenciosamente, Marcone Félix da
Silva – Subtenente PMPE Mat. 930393-6 Resp. p/Presidência.” (Transcrito do Ofício remetido pelo
Clube dos Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar de e Corpo Bombeiros Militar de Pernambuco,
de 22 de janeiro de 2018). (SEI nº 3900037260.000417/2019-20).

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

3.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 438, de 30/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Atribuir  a  Gratificação por  Exercício na Atividade de Inteligência  – GEAI,  ao servidor
abaixo relacionado de acordo com a CI nº 59/2019-UAA/CIIDS/SDS: 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      05
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 439, de 30/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I - Dispensar, “ex-officio”, da função de Supervisora de Segurança Patrimonial, a militar
estadual inativa abaixo relacionada, de acordo com a alínea “c”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº
11.116, de 22 de julho de 1994, alterada pela Lei nº. 15.120, de 08 de outubro de 2013: 

II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Contar, os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação. ANTONIO
DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI - Secretário de Defesa Social.

(Transcritas do BG SDS nº 022, de 31 JAN 2019)

3.2.0.   Da Secretaria Executivo de Gestão Integrada

Nº 440, de 30/01/2019
Processo SEI Informado: 3900000097.000010/2018-41 
Designação de Gestor de Convênio/Contrato 

O Secretário Executivo de Gestão Integrada da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas
atribuições, 

R E S O L V E: 

Designar para atuar como Gestor do Convênio SICONV nº 877732/2018, celebrado com o
Ministério dos Esportes, que tem por objeto a "Modernização de Quadras Poliesportivas do Colégio da
Polícia  Militar  de  Pernambuco",  por  meio da construção de cobertas  para  duas  quadras  no Centro
Esportivo do Colégio,  conforme detalhado no Plano de Trabalho, visando a execução do Programa
“2035  -  Esporte  e  Grandes  Eventos  Esportivos  especificamente  na  “Ação  5450  –  Implantação  e
Modernização  de  Infraestrutura  para  Esporte  Educacional,  Recreativo  e  de  Lazer”,  de  interesses
recíprocos e mutua cooperação entre o Concedente e Convenente", a 1º TEN. QOAPM Mat. 9300856.
MARTA LOPES DOS SANTOS, lotado na Diretoria de Tecnologia, ao qual compete a responsabilidade
solidária desde a elaboração de documentos e termos de referência, acompanhamento da execução e
fiscalização  de  contratos  relacionados  ao  Convênio  e  ao  seu  Plano  de  Trabalho,  vigentes  até
28/06/2021. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR Secretário Executivo de Gestão Integrada. 



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

N° 441, de 30/01/2019 

O  Secretário  Executivo  de  Gestão  Integrada,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram
delegadas pelo Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no
Boletim Geral desta Secretaria de Defesa Social nº 205, de 02/11/2016,

R E S O L V E: 

Art. 1º Instaurar, conforme solicitação do Gestor do Contrato, mediante a CI nº 7/2019
(1182694) – CIODS, o Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade – PAAP, no âmbito desta
Secretaria de Defesa Social, que terá por objeto a apuração de suposto descumprimento por parte da
Empresa  Primer  Terceirização  e  Serviços  Ltda,  de  cláusulas  do  Edital  do  Processo  nº
464.2016.VI.DL.076.SDS, Dispensa de Licitação, o qual firmou o Contrato nº 084/2016- GAB/SDS. 

Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 

Art.  3º  A Comissão fica,  desde logo,  autorizada a  praticar  todos os atos necessários à
instrução do PAAP, respeitando os princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela
pertinência  ou  não  da  aplicação  de  sanção administrativa  em desfavor  da  Contratada,  em face  de
inexecução do contrato administrativo,  sugerindo,  se for o caso,  a aplicação de uma, ou mais,  das
penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) advertência, b)
multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena
de acordo com a gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria
ARP. 

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  JOSÉ CAVALCANTI
CARLOS JÚNIOR  - Secretário Executivo de Gestão Integrada.

(Transcritas do BG SDS nº 022, de 31 JAN 2019)

3.3.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

3.3.1.   Do Comando Geral

Nº 028,de 29 JAN 2019 

EMENTA: Desliga do serviço ativo 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III,
do Regulamento Geral da PMPE, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      07
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I - Desligar do serviço ativo da Corporação, os militares estaduais abaixo nominado, por
haverem  completado  30  (trinta)  anos  de  efetivo  serviço,  cumulativamente  com  o  tempo  de
permanência no posto, os Majores QOA PM Mat. 29220-6 EDIMIR LUIZ DE SANTANA e Mat.
29024-6 EDIMILSON GUEDES DA SILVA, a/c de 12 de janeiro de 2019, conforme o disposto no
art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei
Complementar  Estadual  nº  110/2008.  VANILDO  NEVES  DE  ALBUQUERQUE  MARANHÃO
NETO  -  Coronel  PM  –  Comandante  Geral  da  PMPE.  POR  DELEGAÇÃO:  JOSENILDO
TIBURTINO CHICÓ - Cel PM – Diretor de Gestão de Pessoas. 

--oo(0)oo--

Nº 029, de 29 JAN 2019

EMENTA: Desliga do Serviço Ativo 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III,
do Regulamento Geral da PMPE, 

R E S O L V E: 

I - Desligar do serviço ativo da Corporação, o militar estadual abaixo nominado, por haver
completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço, cumulativamente com o tempo de permanência no
posto, o Coronel QOPM Mat. 1828-7 EDUARDO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, a/c de 01 de janeiro
de 2019, conforme o disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com
modificação  introduzida  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  110/2008.  VANILDO  NEVES  DE
ALBUQUERQUE  MARANHÃO  NETO  -  Coronel  PM  –  Comandante  Geral  da  PMPE.  POR
DELEGAÇÃO: JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ - Cel PM – Diretor de Gestão de Pessoas. 

--oo(0)oo--

Nº 030, de 29 JAN 2019

EMENTA: Desliga do serviço ativo 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III,
do Regulamento Geral da PMPE, 

R E S O L V E: 

I - Desligar do serviço ativo da Corporação, em virtude de haverem atingido a respectiva
idade-limite,  conforme o disposto no art.  85,  inciso I  c/c artigo 90,  Inciso I,  da Lei  nº 6.783/74,
modificado pela Lei nº 15.049/13, o Major QOD PM Mat. 940508-9 ANDRÉ SILVA DE SOUZA, a/c
28 de janeiro de 2019. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO - Coronel
PM – Comandante Geral da PMPE. POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ - Cel
PM – Diretor de Gestão de Pessoas. 

(Transcritas do DOE nº 022, de 31 JAN 2019)



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

3.4.0.   Da Secretaria de Planejamento e Gestão do Estado de Pernambuco - SEPLAG

N° 006, de 30 JAN 2019

O  Secretário  de  Planejamento  e  Gestão  do  Estado  de  Pernambuco,  no  uso  de  suas
atribuições,  considerando a  Lei  n.º  16.171/2017 e  a  Portaria  Conjunta  SEPLAG/SDS nº  002,  de
28/09/2018 e o atingimento das metas estipuladas de CVLI – Crime Violento Letal Intencional - para
o 4º  trimestre  de 2018 no âmbito do Programa de Segurança Pública  do Estado de Pernambuco
denominado Pacto Pela Vida, 

R E S O L V E: 

Art.  1º  Divulgar  o  resultado do  PDS -  Prêmio de Defesa Social  -  aos  policiais  civis,
militares e bombeiros militares do Estado de Pernambuco. 

Art. 2º Farão jus ao PDS 1, de acordo com as regras do inciso I, do artigo 3º, e inciso I, do
parágrafo terceiro do mesmo artigo, todos da Lei 16.171/2017, os Servidores das AIS e Unidades:
AIS-8 (Paulista); AIS 20 (Afogados da Ingazeira); 1ª Delegacia de Polícia de  Crimes Contra Criança
e Adolescente e Atos Infracionais - 1ª DPCCAI (Paulista); 5ª Delegacia de Polícia da Mulher - 5º
DEAM (Paulista); 6ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 6ª DPH (Paulista); 7ª Delegacia de Polícia
de Homicídios - 7ª DPH (Paulista); 8ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 8ª DPH (Paulista); 13ª
Delegacia de Polícia da Mulher - 13ª DEAM (Afogados da Ingazeira). 

Art. 3º Farão jus ao PDS 2, de acordo com as regras do inciso II, do artigo 3º, e incisos I e
II, do parágrafo terceiro do mesmo artigo, todos da Lei 16.171/2017, os servidores lotados nas AIS e
Unidades: AIS-4 (Várzea); AIS-10 (Cabo); AIS 12 (Vitoria); AIS 14 (Caruaru); AIS 15 (Belo Jardim);
AIS-16 (Limoeiro); AIS-19 (Arcoverde); AIS-23 (Salgueiro); AIS-24 (Ouricuri); AIS-25 (Cabrobó);
DIRESP Polícia Civil (sede); Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente - DPCA (sede);
Departamento de Repressão ao Narcotráfico - DENARC (Sede); 3ª Delegacia de Polícia de Repressão
ao Narcotráfico - 3ª DPRN; 4ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 4ª  DPRN; 6ª
Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 6ª DPRN; 7ª Delegacia de Polícia de Repressão
ao Narcotráfico - 7ª DPRN; 8ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 8ª  DPRN; 9ª
Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 9ª DPRN; 11ª Delegacia de Polícia de Repressão
ao Narcotráfico - 11ª DPRN; 12ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 12ª DPRN;
Departamento de Polícia da Mulher - DPMUL (Sede); 3ª Delegacia de Polícia da Mulher - 3º DEAM
(Petrolina); 4ª  Delegacia de Polícia da Mulher - 4º DEAM (Caruaru);  7ª  Delegacia de Polícia da
Mulher - 7ª DEAM (Surubim); 10ª Delegacia de Polícia da Mulher - 10ª DEAM (Vitória de Santo
Antão); 14ª Delegacia de Polícia da Mulher - 14ª DEAM (Cabo de Santo Agostinho); Departamento
de Repressão de Crimes ao Patrimônio - DEPATRI (Sede); Delegacia de Roubos e Furtos (DPRF);
Delegacia  de  Roubos  e  Furtos  de  Cargas  (DPRFC);  Delegacia  de  Roubos  e  Furtos  de  Veículos
(DPRFV);  DIRESP  Polícia  Militar  (Sede);  CIPOMA;  BOPE;  BPChoque;  RPMon;  CIATUR;
CIPCães; BPRp; BPTran; CIPMoto; BPGd ;1º BIESP e 2º BIESP. IML – SEDE; IC –SEDE; URPOC
– PALMARES; URPOC – CARUARU; URPOC – ARCOVERDE; URPOC – AFOGADOS; URPOC
– SALGUEIRO; URPOC – OURICURI; URPOC – PETROLINA; Bar Seguro RMR; Bar Seguro
Zona da Mata I; Bar Seguro Agreste I; Bar Seguro Sertão I; Bar Seguro Sertão II; Bar Seguro Sertão
III; Bar Seguro Sertão IV; Bar Seguro Sertão VI. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      09
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Art. 4º Farão jus ao PDS 3, na proporção de 100% de seu valor, conforme o inciso I, do
artigo 7º, da Lei 16.171/2017, os servidores lotados de acordo com o previsto nas alíneas “a” a “f”, do
Inciso III, do artigo 3º, excluindo-se os casos da hipótese do § 1º, do mesmo artigo, nos moldes da
Portaria Conjunta SEPLAG/SDS nº 001, de 28/06/2018. 

Art. 5º Farão jus ao PDS 4, de acordo com as regras do inciso IV, do artigo 3º, e incisos I e
II, do parágrafo terceiro do mesmo artigo, todos da Lei 16.171/2017, os servidores lotados nas AIS e
Unidades: AIS-1 (Santo Amaro); AIS-3 (Boa Viagem); AIS-5 (Apipucos); AIS-6 (Jaboatão); AIS-7
(Olinda);  AIS-9  (São Lourenço da  Mata);  AIS-11  (Nazaré  da  Mata);  AIS-13  (Palmares);  AIS-17
(Santa  Cruz  do  Capibaribe);  AIS  18  (Garanhus);  AIS-21  (Serra  Talhada);  AIS  26  (Petrolina);
Delegacia de Polícia de Atos Infracionais – DPAI; Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e o
Adolescente – DECCA; 2ª  Delegacia de Polícia  de Crimes Contra Criança e Adolescente e  Atos
Infracionais  -  2ª  DPCCAI (Jaboatão);  1ª  Delegacia  de Polícia  de  Repressão ao  Narcotráfico -  1ª
DPRN; 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 2ª DPRN; 5ª Delegacia de Polícia de
Repressão ao Narcotráfico - 5ª DPRN; 10ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - 10ª
DPRN; 1ª Delegacia de Polícia da Mulher - 1ª DEAM ( Santo Amaro); 2ª Delegacia de Polícia da
Mulher  -  2ª  DEAM  (Prazeres);  3ª  Delegacia  de  Polícia  da  Mulher  -  3ª  DEAM  (Petrolina);  8ª
Delegacia de Polícia da Mulher - 8ª DEAM (Goiana); 9ª Delegacia de Polícia da Mulher - 9ª DEAM
(Garanhuns); BPRv; BEPI; Bar Seguro Zona da Mata II; Bar Seguro Agreste II; Bar Seguro Agreste
III; URPOC – NAZARÉ; URPOC – GARANHUNS. 

Art. 6º Farão jus ao PDS 5, na proporção de 100% de seu valor, conforme o inciso I, do
artigo 7º, da Lei 16.171/2017, os servidores lotados de acordo com o previsto nas alíneas “a” e “b”, do
Inciso V, do artigo 3º. 

Art. 7º De acordo com as regras do inciso III, do artigo 4º, e inciso VIII, do artigo 6º, e §
2º, do artigo 6º, da Lei 16.171/2017, os servidores lotados nas Diretorias Operacionais farão jus aos
seguintes PDS: DIM: PDS 2 / DINTER-1: PDS 2 / DINTER-2: PDS 2/DPOPMPE: PDS-2. 

Art.  8º  Farão  jus  ao  PDS  2  os  servidores  previstos  no  artigo  6º,  inc.  I  a  X,  da  Lei
16.171/2017, observando-se as regras do parágrafo segundo. 

Art. 9º Os policiais civis lotados nas Divisões de Homicídios e Delegacias de Polícia de
Homicídios, relacionadas com área(s) de atuação(s), farão jus ao PDS de acordo com o que se segue,
nos moldes  do inciso I  e II,  do artigo 4º,  c/c  §1º,  Art.  3º da Lei  16.171/2017: Departamento de
Homicídios e de Proteção à Pessoa - DHPP (Sede) PDS-4; Delegacia de Desaparecidos e de Proteção
à Pessoa – DDPP PDS-4; 1ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 1ª DPH PDS-2; 3ª Delegacia de
Polícia de Homicídios - 3ª DPH PDS-4; 4ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 4ª DPH PDS-2; 5ª
Delegacia de Polícia de Homicídios - 5ª DPH PDS-4; Divisão de Homicídios Metropolitana Norte -
DHMN  (Sede)  PDS-2;  9ª  Delegacia  de  Polícia  de  Homicídios  -  9ª  DPH  (Paulista)  PDS-4;  10ª
Delegacia  de  Polícia  de  Homicídios  -  10ª  DPH  (São  Lourenço  da  Mata)PDS-4;  Divisão  de
Homicídios Metropolitana Sul - DHMS (Sede) PDS-2; 11ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 11ª
DPH (Jaboatão dos Guararapes) PDS-4; 12ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 12ª DPH (Jaboatão
dos Guararapes) PDS-4; 13ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 13ª DPH (Jaboatão dos Guararapes
e Moreno) PDS-4; 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 14ª DPH (Cabo de Santo Agostinho)
PDS-2; 15ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 15ª DPH (Ipojuca) PDS-2; 16ª Delegacia de Polícia
de  Homicídios  -  16ª  DPH  (Goiana)  PDS  4;  17ª  Delegacia  de  Polícia  de  Homicídios - 17ª DPH



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

(Vitória) PDS 2; 18ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 18ª DPH (Palmares) PDS-2; 3ª DH (Sede)
PDS-2; 19ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 19ª DPH (Caruaru) PDS-2; 20ª Delegacia de Polícia
de Homicídios - 20ª DPH (Caruaru) PDS-2; 21ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 21ª DPH (Santa
Cruz do Capibaribe) PDS-4; 22ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 22ª DPH (Garanhuns) PDS-4;
23ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 23ª DPH (Arcoverde) PDS-2; 24ª Delegacia de Polícia de
Homicídios  -  24ª  DPH  (Ouricuri)  PDS-2;  25ª  Delegacia  de  Polícia  de  Homicídios  -  25ª  DPH
(Petrolina) PDS-2; 

Art. 10º Fará jus ao PDS 2 o bombeiro militar que participe diretamente de operações de
resgate  de  vítima  de  tentativa  de  CVLI  (de  acordo  com  o  resultado  da  Diretoria  Integrada
Metropolitana), conforme previsto na alínea “b”, do inciso IV, artigo 3º, Lei 16.171/2017. 

Art.  11º  Os valores  do prêmio constam no Anexo Único da Lei  n.º  16.171,  de 26 de
outubro de 2017. Art. 12º Sempre que houver conflito entre caso amplo e estrito, considera-se o caso
estrito. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PERNAMBUCO.

(Transcrita do DOE nº 022, de 31 JAN 2019)

3.5.0.   Da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social

Nº 057/2019 
SEI n° 3900000006.000660/2018-68 

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 2º, IV, da Lei nº 11.929/2001; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art. 37, da CF/1988; 

Considerando o Encaminhamento Dep.Cor. n° 650/2018, datado de 05/12/18; 

Considerando o teor do SEI n° 3900000006.000660/2018-68, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, nos termos da Instrução
Normativa  nº  002/17  Cor.Ger.  SDS/PE,  em  desfavor  do  SD  PM  118.704-0  ALEX  LOIOLA
MARQUES; 

II  -  DESIGNAR  o  MAJ  BM  Mat.  950.725-6  ANDRÉ  FRANCISCO  FERREIRA
WOLPERT  como  Encarregado  do  mencionado  processo,  visando  apurar  a  responsabilidade  do
servidor em questão, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie.
Recife, 30 de janeiro de 2019 CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA - Corregedora
Geral da SDS.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023       11
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 058/2019 
SEI n° 3900009160.000550/2018-98 

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 2º, IV, da Lei nº 11.929/2001; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art. 37, da CF/1988; 

Considerando o Encaminhamento Dep.Cor. n° 661/2018, datado de 21/12/18; 

Considerando o teor do SEI n° 3900009160.000550/2018-98, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, nos termos da Instrução
Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE, em desfavor dos Policiais: SD PM Mat. 115989-5/18º BPM –
TIAGO AUGUSTUS SABOIA LEAL MARTINS, SD PM Mat. 121.110-2/18º BPM DIEGO LUIS
SILVA TENÓRIO e SD PM Mat. 122.310-0/18º BPM CARLOS FREDERICO DE SOUZA; 

II  -  DESIGNAR  o  CAP BM  Mat.  930.136-  4  ALTEMIR  DA SILVA CRUZ  como
Encarregado do mencionado processo, visando apurar a responsabilidade dos servidores em questão,
observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife, 30 de janeiro
de 2019. CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA - Corregedora Geral da SDS.

--oo(0)oo-- 

Nº 059/2019 
SEI N° 3900032243.000022/2018-31 

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 2º, IV, da Lei nº 11.929/2001; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art. 37, da CF/1988; 

Considerando o Encaminhamento Dep.Cor. n° 021/2019, datado de 22/01/19; 

Considerando o teor do SEI N° 3900032243.000022/2018-31, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, nos termos da Instrução
Normativa nº 002/17 Cor.Ger.  SDS/PE, em desfavor do SD PM 115.517-2 RAMMON PATRICK
PEREIRA LIMA; 



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II  -  DESIGNAR o  MAJ  PM Mat.  940.486-4  ENÉSIO PEREIRA DE FARIAS  como
Encarregado  do  mencionado  processo,  visando  apurar  a  responsabilidade  do  militar  em questão,
observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife, 30 de janeiro
de 2019. CLÓVIS FERNANDES DIAS RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS.

--oo(0)oo--

Nº 060/2019 
SEI N ° 3900032226.000010/2019-03 

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art.  2º,  inciso I,  alíneas "b" e "c", e inciso III,  do Decreto
Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 112, alínea “b”, inciso I da Lei 6.783/74; 

Considerando  o  Parecer  n°  0333/2017,  no  Protocolo  PGE  n°  2017.02.000898  da
Procuradoria Geral do Estado, datada de 29/05/2017; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o teor da Sentença proferida pelo Juízo da Terceira Vara do Tribunal do Júri,
nos Autos do Processo n° ° 0132387-55.2005.8.17.0001, datada de 29/05/2012; 

Considerando o teor do Ofício. nº 26 – PMPE - DGP 8 - SS CD/CJ, datado de 21/01/2019; 

Considerando o teor do SEI N° 3900032226.000010/2019-03; 

R E S O L V E: 

I – INSTAURAR Conselho de Disciplina em desfavor do 3º Sgt RRPM Mat. 19.661-4
Eduardo Gomes Santiago; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  5ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar aplicável à espécie. Recife, 30 de janeiro de 2019 CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS
DA CUNHA - Corregedora Geral da SDS.

--oo(0)oo--

Nº 061/2019 
SEI N ° 3900000011.000260/2019-64 

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      13
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o conteúdo da CI nº 020/2019 – UNICOR (1223086), datada de 25/01/19; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000011.000260/2019-64, que denuncia a prática de
atos ilícitos disciplinares, dentre outros; 

R E S O L V E: 

I – INSTAURAR Conselho de Disciplina em desfavor dos Policiais Militares: 3º Sgt PM
Mat. 30.400-0 MAURÍLIO SEBASTIÃO TOLEDO DA SILVA FILHO, 3º Sgt PM Mat. 30.394-1
LÁZARO BARBOSA DE LIMA, 3º Sgt PM Mat. 31.373-4, ROGÉRIO DIAS DO NASCIMENTO,
Sd PM Mat. 109.763-6 EDSON ALVES DE SOUZA, Sd PM Mat. 113.776-0 DENIS DE ANDRADE
MOURA JÚNIOR,  Sd PM Mat.  113.723-9  CLÁUDIO RODRIGUES DA SILVA e  Sd  PM Mat.
110.465-9 MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  6ª  CPD-PM, visando
apurar a responsabilidade dos militares em questão, observando os dispositivos previstos no regime
disciplinar aplicável à espécie. Recife, 30 de janeiro de 2019. CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS
DA CUNHA - Corregedora Geral da SDS.

--oo(0)oo--

Nº 062/2019 
SEI N ° 7400026-1/2017 

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora delineado no Despacho CAM n° 150/18, datado de 12/12/18; 

Considerando o teor do SEI N° 7400026-1/2017, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I – INSTAURAR Conselho de Disciplina em desfavor do SD PM Mat. 106.852-0 Williams
Alexandre Dutra; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  8ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar aplicável à espécie. Recife, 30 de janeiro de 2019. CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS
DA CUNHA - Corregedora Geral da SDS.



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 063/2019 
SEI N° 39000110001491.000322/2018-71 

A Corregedora  Geral  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
confere o Art. 2º, inc. III, da Lei nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art.37, da CF/1988; 

Considerando o teor do SEI N° 39000110001491.000322/2018-71; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR SAD nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE em
desfavor de Cap PM Mat. 106.258-1 DANIEL AUGUSTO DA SILVA, Sgt PM Mat. 31.493-5 ELIAS
JOSÉ LIMEIRA DE MOURA, Sd PM Mat. 115.842-2 ARIANE OLIVEIRA DA HORA, Sd PM Mat.
108.425-9 MARAIZA CARLA E SILVA, Sd PM Mat. 108.316-3 BRUNO SERGIO DE CARVALHO
COSTA e Sd PM Mat. 112.884-1 DEIVYSON DA SILVA GOMES; 

II – DESIGNAR a MAJ PM Mat. 980.055-7 ROSÁLIA MARIA DE FRANÇA COSTA,
como  encarregada,  visando  apurar  a  responsabilidade  dos  militares  em  questão,  observando  os
dispositivos  previstos  no  regime  disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  30  de  janeiro  de  2019.
CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA - Corregedora Geral da SDS.

--oo(0)oo-- 

Nº 064/2019 
SEI N° 3900000082.000010/2019-91 

A Corregedora  Geral  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
confere o Art. 2º, inc. III, da Lei nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art.37, da CF/1988; 

Considerando o que restou apurado nos autos do PL n° 2018.8.5.000760; 

Considerando o teor do contido no item 3.3. do Despacho Homologatório nº 461/2018 -
CG/SDS, datado de 28/12/18; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000082.000010/2019-91; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR SAD nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE em
desfavor do Sd PM mat. 113.864-2 DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      15
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II – DESIGNAR o MAJ BM Mat. 960.047-7 CONSTANTINO MARIANO DA SILVA,
como  encarregado,  visando  apurar  a  responsabilidade  do  servidor  em  questão,  observando  os
dispositivos  previstos  no  regime  disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  30  de  janeiro  de  2019.
CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA - Corregedora Geral da SDS. 

(Transcrita do BG SDS nº 022, de 31 JAN 2019)

3.6.0.   Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco 

O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE publicar as Portarias nºs 0153 a 0411 de
CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E
REFORMA DOS MILITARES, de JANEIRO/2019,  que se  encontram disponíveis,  na íntegra,  no
endereço  eletrônico  HYPERLINK  “http://www.funape.pe.gov.br.”  www.funape.pe.gov.br.  FÁBIO
EDUARDO TAVARES SOBRAL- Diretor-Presidente em exercício. 

(Transcrita do DOE nº 022, de 31 JAN 2019)



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      17
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

(Transcrita do BG SDS nº 022, de 31 JAN 2019)

4.0.0.   PORTARIAS DO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

Nº 003, de 21 JAN 2019
(SEI nº 3900032511.000255/2018-26)

EMENTA: Designa Encarregado de Inquérito Sanitário de Origem

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo  o  Artigo  1º,  Inciso  V,  da  Portaria  do  Comando Geral  nº  021,  de  23  de  setembro  de  2008,
publicada no SUNOR nº 059, de 25 de setembro de 2008 e; considerando que o SD PM Mat. 110867-
0/CIMus/DASDH - GREYDSON MARIANO SILVA, requer a instauração de Inquérito Sanitário de
Origem (ISO), alegando que é portador de doença, que teve causa em acidente ocorrido no serviço
policial militar,



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

I - Designar nos termos dos Artigos 22 e 24 do Decreto nº 289, de 14 de abril de 1934, o
CAP QOMPM  Mat.  114612-2/VALDEMIRO  FERREIRA DE  SOUZA NETO,  para  proceder  o
Inquérito Sanitário de Origem (ISO), em torno dos fatos alegados pelo SD PM Mat. 110867-0/CIMus/
DASDH - GREYDSON MARIANO SILVA;

II - Orientar o Oficial designado a observar a Portaria do Comando Geral nº 612, de 03 de
dezembro de 1985, que regula o prazo da conclusão do ISO;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Josenildo Tiburtino Chicó -
Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 004, de 21 JAN 2019
(SEI nº 3900035869.000166/2018-28)

EMENTA: Substituição de Encarregado de Inquérito Sanitário de Origem

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo  o  Artigo  1º,  Inciso  V,  da  Portaria  do  Comando Geral  nº  021,  de  23  de  setembro  de 2008,
publicada no SUNOR nº 059, de 25 de setembro e; considerando que a Diretoria de Saúde indicou
a Cap QOMPM Mat. 114616-5/CAROLINE DE MORAIS ARAÚJO GUENES para substituir o Cap
QOMPM Mat. 114612-2 / VALDEMIRO FERREIRA DE SOUZA NETO, que foi designado por meio
da Portaria nº 050, do Diretor de Gestão de Pessoas, de 09 de novembro de 2018, publicada no BG nº
215, de 22 de novembro de 2018, para proceder o Inquérito Sanitário de Origem (ISO),

R E S O L V E:

I  -  Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº  050,  do  Diretor  de  Gestão  de  Pessoas,  de  09 de
novembro de 2018, publicada no BG nº 215, de 22 de novembro de 2018;

II - Designar nos termos dos Artigos 22 e 24 do Decreto nº 289, de 14 de abril de 1934,
a Cap QOMPM Mat.  114616-5 /  CAROLINE DE MORAIS ARAÚJO GUENES para  proceder  o
Inquérito  Sanitário  de  Origem  (ISO),  em  torno  dos  fatos  alegados  pelo Sd PM  Mat.
119840-8/CIPMoto - SILVANO PEREIRA DE ARAÚJO;

III - Orientar a Oficial designada a observar a Portaria do Comando Geral nº 612, de 03 de
dezembro de 1985, que regula o prazo da conclusão do ISO;

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Josenildo Tiburtino Chicó -
Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023      19
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

5.0.0.    COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

5.1.0.   Aviso de Licitação

Processo  nº  0009.2018.CPL.CPM.PE.004.PMPE –  Contratação  de  pessoa  jurídica  para
fornecimento  de  material  de  expediente  e  copo descartável  para  o Colégio  da  Polícia  Militar  de
Pernambuco. Valor Estimado: 75.812,8625. Recebimento das Propostas: até 14/FEV/2019 às 09h00
(horário de Brasília). Disputa de Preços: 14/FEV/2019 às 09h15. OBS: O edital na íntegra poderá ser
retirado na CPL/Colégio da PMPE, sito a Rua Henrique Dias nº 609, Derby – Recife/PE, CEP: 52010-
100, das 08h00 às 16h00 nos sites www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov. br, ou pelo e-
mail cplcpm@gmail.com. Informações: Fones: (81) 3181-1955 ou 3181-1953. Recife, 30/01/2018-
Wilson Pereira Campos – Cap QOAPM – Presidente e Pregoeiro. 

(Transcrito do DOE nº 022, de 31 JAN 2019)

6.0.0.   POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

6.1.0.   Aviso de Licitação Processo

Nº  0001.2019.CPL.PE.0001.PMPE-CPL/Capital.  Registro  de  Preços  para  eventual
Fornecimento  de  Beliches  para  a  PMPE,  pelo  período  de  12  meses.  Valor:  R$  256.425,00.
Recebimento das Propostas:  até 13/FEV/2018 às 10h00 (Horário de Brasília).  Disputa de Preços:
13/FEV/2018 às 10h30. OBS: O edital na íntegra poderá ser retirado na CPL/ Capital,  sito a Rua
Amaro  Bezerra  s/nº,  Derby  –  Recife/PE,  nos  sites  www.peintegrado.pe.gov.br  e
www.licitacoes.pe.gov. br, ou pelo e-mail cpl@pm.pe.gov.br. Informações: Fones: (81) 3181.1124 ou
3181 1203. Recife, 30/JAN/2019. – André Felipe Araújo P. do Nascimento – Maj PM – Presidente da
CPL/Capital. 

(Transcrito do DOE nº 022, de 31 JAN 2019)

6.1.1.   Errata

Retificação da publicação do extrato do Contrato nº 228/2018-DASIS do dia 30.01.19,
DOE nº 21, 

Onde se lê: DASIS. Extrato do Contrato nº228/2018-DASIS… Valor: R$ 138.000,00. 

Lê-se: … Valor R$ 1.383.000,00. Recife, 30.01.19. Cel PM Robson Inácio Vieira – Diretor.

(Transcrita do DOE nº 022, de 31 JAN 2019)



20 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 023
1º DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Porque nos tornamos participantes de Cristo, se retivermos firmemente o princípio da nossa confiança
até ao fim. Hebreus 3:14

https://www.bibliaonline.com.br/acf/hb/3/14+

